上海2021年第46届世界技能大赛事务执行局

上 海 市 教 育 委 员 会

沪世赛执行 〔2020〕6号

关于开展上海2021年第46届世界技能大赛

技能竞赛项目动画设计视频征集比赛的通知

各高等学校、中等职业学校:

上海2021年第46届世界技能大赛将于2021年9月22日—

9月27日在国家会展中心 (上海)举行。为深入贯彻习近平总

书记关于 “努力办成一届富有新意、影响广泛的世界技能大赛”

的重要指示精神,大力宣传、弘扬和实践世界技能大赛理念,展

示我国及上海职业教育成果,培育工匠精神,上海2021年第46

届世界技能大赛事务执行局、上海市教育委员会决定于近期开展

上海2021年第46届世界技能大赛技能竞赛项目动画设计视频征

—1—

集比赛 (以下称 “技能竞赛项目动画视频征集比赛”),现将有

关事项通知如下:

一、活动主题

青年匠心 智领未来

二、活动对象

本市各高等学校、中等职业学校及其合作的外省市学校22

周岁以下 (1998年1月1日以后出生)相关专业在籍学生。

三、组织机构

本次活动由上海2021年第46届世界技能大赛事务执行局、

上海市教育委员会主办,上海市网络视听高技能人才培养基地承

办,上海奕想网络科技有限公司协办。

四、活动时间

比赛动员阶段:2020年10月15日—2020年12月31日

作品上传阶段:2021年1月1日—2021年3月31日

作品投票阶段:2021年4月1日—2021年5月31日

作品初选阶段:2021年6月1日—2021年6月20日

作品终选阶段:2021年6月21日—2021年7月20日

五、作品要求

(一)创作主题

本次活动以世界技能大赛竞赛项目 (见附件1,项目介绍

可登录https://worldskills2021.com/cn/event/skills/或www.

skillssh.com查看)为题材,通过手绘动画、Flash动画、MG
—2—

动画、三维动画、定格动画等多种动画形式,展示世赛技能竞赛

项目的特点及操作方式。

(二)技术要求

1.时长:30-60秒。

2.尺寸:1920宽*1080高。

3.每秒帧数:30以上。

4.比特率:4000kb/s以上。

5.音频:双声道,采样率22KHz以上。

6.大小:80MB以下。

7.格式:MP4格式。

8.类型:手绘动画、Flash动画、MG动画、三维动画、定

格动画等,并配有英文字幕。

六、参赛方式

学 (院)校参赛需通过技能竞赛项目动画视频征集比赛官方

指定报名平台 (网址:www.skillssh.com)注册学 (院)校账

户,统一上传学生参赛作品。

2020年10月15日起,参赛者可在比赛官网查看比赛规则,

包括比赛起止时间、比赛细则等具体内容。

2021年1月1日至2021年3月31日,参赛学 (院)校可自

行注册平台账号并上传参赛作品。上传作品需填写:参赛者姓

名、身份证号、作品名称、作品简介等信息。报送作品数量不

限,所有作品概不退还。

—3—

2021年4月1日至2021年5月31日,参赛作品进行网络投

票。

活动不收取任何费用。关于征集作品著作权的相关说明详见

附件2。

七、奖项设置和评选方式

(一)奖项设置

上海2021年第46届世界技能大赛事务执行局对优秀参赛作

品将颁发荣誉证书。

1.优胜奖。本活动面向每个技能竞赛项目均设10个入围

奖、1个优胜奖,优胜奖作品在官方社交媒体账号等平台进行集

中展播,并在第46届世界技能大赛现场循环播放,并参与现场

“我最喜爱的动画”评选。

2.单项奖。根据作品完成的质量、创意新颖程度等评判要

求,在参赛作品中评选出若干个单项奖,包括:最佳人气奖、最

佳创意奖、最佳视效奖等。

3.组织奖。对在活动中积极参与技能竞赛项目动画视频征

集比赛、组织效果良好的学 (院)校,评选出若干个优秀组织

奖。参赛学 (院)校需同时填写活动情况统计表,并报送本校活

动实施办法、活动动态及活动总结,作为优秀组织奖的重要参考

依据。

(二)评选方式

1.本次视频征集比赛采取专家评审与网络投票相结合的评

—4—

选方式,评选流程分为初选和终选两阶段。

2.初选结果网络投票数占60%、专业评审打分占40%,进

行加权计算得到最终分数,每个竞赛技能项目加权分数排名前三

的优秀作品进入终选。初选结果将于2021年6月公布。

3.终选由活动主办方及专家评审委员会共同组织实施,每

个竞赛技能项目最终评选出一个优胜动画作品。终选结果将于

2021年7月公布。

八、活动要求

(一)加强组织领导

各学 (院)校要高度重视技能竞赛项目动画视频征集比赛活

动,明确具体组织实施部门,广泛开展宣传动员,并将其纳入学

生综合素质评价、技能人才培养、技能竞赛业务领域的重点工作

加以推进实施。

(二)积极推进实施

各学 (院)校要精心组织技能竞赛项目动画视频征集比赛活

动,积极动员鼓励学生参赛,并按照活动要求和时间节点,指导

学生上传作品;并选派专人负责平台管理,确保个人参赛作品及

时收集至学 (院)校作品库,未按要求报送的将不予评选。

(三)做好活动宣传

活动期间,各学 (院)校应注重对世赛文化的挖掘提炼,以

上海承办第46届世界技能大赛为契机,宣传弘扬工匠精神,记

录学生参加视频征集活动过程,留下精彩瞬间。同时通过组织动

—5—

员学生参与征集和投票,让广大青少年了解世赛、关注世赛、走

进世赛。

活动联系人:胡怡琳,联系电话:18916878872

征集平台联系人:覃怡,联系电话:15527149801

附件:1.上海2021年第46届世界技能大赛比赛项目一览表

2.关于技能竞赛项目动画视频征集比赛征集作品著

作权的相关说明

3.技能竞赛项目动画视频征集比赛参赛须知

4.技能竞赛项目动画视频征集比赛工作时间安排

5.关于技能竞赛项目动画视频征集比赛学校开展情

况统计表

上海2021年第46届世界技能大赛事务执行局 上 海 市 教 育 委 员 会

2020年10月12日

—6—

附件1

上海2021年第46届世界技能大赛

比赛项目一览表

序号 项目领域 项 目 名 称

1

2

3

4

5

6

运输与物流

(6项)

飞机维修

车身修理

汽车技术

汽车喷漆

重型车辆维修

货运代理

7

8

9

10

11

12

13

14

结构与建筑技术

(12项)

砌筑

家具制作

木工

混凝土建筑

电气装置

精细木工

园艺

油漆与装饰

—7—

序号 项目领域 项 目 名 称

15

16

17

18

结构与建筑技术

(12项)

抹灰与隔墙系统

管道与制暖

制冷与空调

瓷砖贴面

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

制造与工程技术

(15项)

数控铣

数控车

建筑金属构造

电子技术

工业控制

工业机械

制造团队挑战赛

CAD机械设计

机电一体化

移动机器人

塑料模具工程

原型制作

焊接

水处理技术

化学实验室技术

—8—

序号 项目领域 项 目 名 称

34

35

36

37

38

39

40

信息与通信技术

(7项)

信息网络布线

网络系统管理

商务软件解决方案

印刷媒体技术

网站设计与开发

云计算

网络安全

41

42

43

44

45

46

创意艺术与时尚

(6项)

时装技术

花艺

平面设计技术

珠宝加工

商品展示技术

3D数字游戏艺术

47

48

49

50

51

52

社会及个人服务

(8项)

烘焙

美容

糖艺/西点制作

烹饪 (西餐)

美发

健康和社会照护

—9—

序号 项目领域 项 目 名 称

53

54

社会及个人服务

(8项)

餐厅服务

酒店接待

55

56

57

58

59

60

61

62

63

拟新增比赛项目

(9项)

轨道车辆技术

移动应用开发

光电技术

增材制造

建筑信息模型

工业设计技术

工业4.0

可再生能源

机器人系统集成

备注:上海2021年第46届世界技能大赛比赛项目介绍请登录

http:www.skillssh.com查看。

—01—

附件2

关于技能竞赛项目动画视频征集比赛

征集作品著作权的相关说明

上海2021年第46届世界技能大赛技能竞赛项目动画设计视

频征集比赛的参赛作品由参赛学 (院)校通过官方指定报名平台

上传学生参赛作品。关于征集作品著作权说明如下:

一、活动不收取任何费用。

二、作品提供者承诺其报送的产品拥有充分、完全、排他的

著作权,保证其未曾自行或授权任何第三方对作品进行任何形式

的使用或开发,也未就作品做过相关知识产权申请,报送作品如

发生法律纠纷,由作品提供者承担相关责任。

三、所有报送作品不退稿,参赛作品一经上传,作品提供者

即一次性、不可撤销地将其报送作品所拥有的权利 (含著作权)

转让给主办方。

四、主办方可在相关活动或资料中使用报送的作品 (包括出

版作品集、印制光盘、展览/展示、宣传等),不支付作者报酬

(仅限于非商业途径),作者享有署名权。

五、作品提供者承诺,除参加本次征集活动外,不再以任何

形式公开发表和宣传应征作品,也不提出任何支付报酬的要求。

—11—

附件3

技能竞赛项目动画视频征集比赛

参 赛 须 知

上海2021年第46届世界技能大赛技能竞赛项目动画设计视

频征集比赛将采取专家评审与网络投票相结合的评选方式。经过

网络投票及专家评审委员会评选出的优胜动画作品将在上海

2021年第46届世界技能大赛会场进行轮播展示。现将有关事项

告知如下:

一、平台账号注册规则

1.参赛学 (院)校可提交加盖公章的事业单位法人证书/组

织机构代码证/办学许可证复印件至视频征集平台,通过平台的

学 (院)校资质审核后即可进行作品的上传。

2.平台仅提供院校注册及登录功能,个人参赛作品需由学

(院)校账号上传至视频征集平台,平台不开设个人账号。

3.学 (院)校账号采取邮箱注册方式,账号注册及登录时

均需填写邮箱验证码。

4.参赛作品上传过程中,各学 (院)校需要填写参赛者姓

名、身份证号、作品名称、作品简介等信息,并对参赛作品的时

长、内容导向等进行初步审核,确保作品符合参赛要求、内容无

误后上传至征集平台。

—21—

5.各学 (院)校需保证参赛者为本校学生,且符合参加大

赛的年龄要求,如出现不匹配的情况,取消该作品的参赛资格。

6.各学 (院)校账号上传的参赛作品所表现的世赛项目主

题不限,上传作品数量不限。

7.学 (院)校账号可实现多人同时登录,学 (院)校有义

务妥善保管所注册的账号及密码,并正确、安全地使用其账号及

密码。

二、参赛须知

(一)参赛学 (院)校在注册平台账号时,需仔细阅读平台

《用户协议》各条款。

(二)参赛作品必须由参赛学 (院)校进行上传,参赛者确

认拥有作品的著作权,主办方不承担包括 (不限于)著作权、隐

私权、商标权等纠纷产生的法律责任。

(三)参赛者应如实填写个人信息,所属学 (院)校应对参

赛者信息做初步审核。如因姓名、所属学 (院)校、联系方式等

有误的,视为获参赛者放弃资格。为保护参赛者的个人信息,主

办方在公布参赛者信息时,将隐去部分字符。

(四)本次活动不收费,不退稿。参赛作品一经上传,主办

方即获得该作品的使用权,包括但不限于发表权、署名权、修改

权等。且参赛作品一经上传,即视为该用户已经同意并允许活动

方在各类出版物或网站上使用其作品,并标注姓名、标题、所属

学 (院)校或主办方认为合适且必要的其他相关信息,以及允许

—31—

主办方及相关赞助方将之用于印刷、电子形式的宣传及用于展示/

展览等,不再另行支付参赛者费用 (仅限于非商业用途)。

(五)参赛者应保证参赛作品不得含有低俗、色情、暴力、

宗教禁忌及法律法规禁止的内容。

(六)参赛作品应紧密围绕活动主题,导向积极向上,弘扬

社会主义核心价值观。

(七)主办方不对因网络传输、技术问题、人为因素等原因

而导致的参赛者信息错误或延误承担任何责任。

(八)参赛作品一经上传即视为参赛者同意并遵守以上活动

规则,主办方有权对参赛作品进行审核。如违反活动规则的,主

办方有权予以删除;但主办方的审核通过不代表认可参赛作品符

合法律规定,参赛者仍需对作品的内容负责,如因此引发的纠

纷,由参赛者自行解决,与主办方无关。

—41—

附件4

技能竞赛项目动画视频征集比赛

工 作 时 间 安 排

时 间 阶 段 工 作 安 排

2020年10月15日—
2020年12月31日

作品动员阶段
视频征集平台官网上线,参赛
者可在官网了解到比赛时间及
参赛规则等内容

2021年1月1日—
2021年3月31日

作品上传阶段
平台开启作品上传功能,参赛
学 (院)校可注册平台账号并
上传参赛作品

2021年4月1日—
2021年5月31日

作品投票阶段

平台开启网络投票功能,网友
可通过投票链接为喜爱的作品
投票,参加世赛知识竞答可获
得额外投票机会

2021年6月1日—
2021年6月20日

作品初选阶段

根据网络投票票数及专业评审
的打分结果对参赛作品进行加
权分数统计,每个竞赛技能项
目排名前三的优秀作品进入终
选

2021年6月21日—
2021年7月20日

作品终选阶段

终评由专业评审委员会进行评
审,每个竞赛技能项目评选出
一个优秀作品在比赛会场进行
展示

—51—

附件5

关于技能竞赛项目动画视频征集比赛

学校开展情况统计表

20 年 月 日

学校名称 地区 学校类别

联系人 手机 电子邮箱

参赛作品数量 参赛学生人数

活
动
实
施
办
法

活
动
亮
点

活
动
总
结

单
位
意
见

盖 章

年  月  日

备

注

—61—

上海世赛执行局综合部 2020年10月13日印发